
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE   N. 15 / 2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  SOSTEGNO  DELLA 
PRATICA  SPORTIVA  TRAMITE  IL  RICONOSCIMENTO  DI 
CONTRIBUTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  E  SOCIETÀ  SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE  PER  LE  ATTIVITÀ  AVVIATE  A  SEGUITO 
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 .

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15 
aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 aprile 2020, 
immediatamente eseguibile;

• La Legge 77/2020 che, all'art. 106 comma 3 bis, ha previsto il differimento per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021;

PREMESSO CHE:
• il mantenimento della salute dei cittadini, anche attraverso la pratica sportiva, 

soprattutto  in  questo  periodo  di  emergenza  sanitaria,  presenta  carattere  di 
assoluta necessità;

• la Regione Emilia-Romagna, in questo contesto, ha adottato politiche tese al 
supporto delle famiglie nel cui nucleo vi siano praticanti attività sportive;

RILEVATO CHE:
• in data 7 ottobre 2020 è stato emanato il Decreto legge n. 125 che modifica 

l'articolo  1  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  22  maggio  2020,  n.  35,  apportando  le  seguenti 
modificazioni: a) al comma 1, le parole: «15 ottobre 2020» sono sostituite dalle 
seguenti: «31 gennaio 2021» prorogando fino a tale data lo stato di emergenza 
sul territorio italiano;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• in  data  7  settembre  e  13,  18  e  24  ottobre  sono  stati  assunti  ulteriori 
provvedimenti – D.P.C.M. – che hanno limitato ulteriormente la possibilità di 
svolgere  attività  sportiva  e  che,  in  ragione  del  D.P.C.M.  3  novembre  2020 
“Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  25  maggio  2020,  n.  35,  recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19” l’attività sportiva è riconducibile alle 
sole competizioni ed eventi ritenuti di interesse nazionale definiti dal CONI e dal 
CIP;

DATO ATTO CHE:
• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  03.06.2020  n.  600  avente 

oggetto:“L.  R.  n.  8/2017  –  Interventi  nel  settore  sportivo  –  Criteri  per  il 
trasferimento alla Città Metropolitana di Bologna, alle Unioni di Comuni e ai 
comuni delle risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e 
contrastare l’aumento della sedentarietà determinato dall’emergenza Covid-19” 
ha assegnato al  Comune di Budrio euro 12.146,00 da assegnare, attraverso 
contributi, alle famiglie;

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 22.06.2020 n. 712 avente oggetto: 
“Emergenza  Covid-19  -  Modifiche  e  integrazioni  alla  Delibera  di  Giunta 
Regionale n. 600/2020 – Voucher sport – Ulteriore intervento a sostegno delle 
famiglie numerose con 4 o più figli” ha assegnato al Comune di Budrio ulteriori 
euro 1.204,00 per famiglie con 4 figli e oltre;

• le  Delibere  della  Giunta  Regionale  n.600/2020 e  n.  712/2020 prevedevano, 
rispettivamente agli artt. 6.3 e 5.3 la "Clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale 
delle risorse regionali” e che tale clausola definiva che "Nel caso in cui l’ente 
pubblico  interessato  dal  trasferimento  delle  risorse  finanziarie  regionali  non 
riesca ad assegnare alle famiglie il  100% dei Voucher a fronte di carenza di 
domande,  può utilizzare le  risorse residue destinandole, sempre in  forma di 
Voucher, al sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati da parte 
delle  associazioni  e  società  sportive  dilettantistiche  operanti  nel  territorio  di 
competenza. L’ente pubblico interessato che si avvale di tale possibilità ne dà 
immediata  comunicazione  alla  Regione  Emilia-Romagna.  Gli  enti  pubblici 
interessati  possono,  senza  alcuna  limitazione  e  nell’ambito  delle  proprie 
competenze, integrare le risorse regionali trasferite al fine di rendere ancora più 
incisivo  l’intervento  di  sostegno  alla  pratica  motoria  e  sportiva  nel  loro 
territorio.";

• a  seguito  dell'avviso  pubblico  per  l'acquisizione  di  domande  finalizzate 
all'assegnazione  dei  contributi  definiti  "Voucher  sport",  approvato  con 
Determinazione  Dirigenziale  484  del  23.09.2020  e  della  conseguente 
graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n.760 del 15.12.2020, 
immediatamente  esecutiva,  sono  state  individuate  20  domande  ammesse  a 
contributo per un importo complessivo di € 3.105,00;

• le  risorse regionali  residue rispetto a quanto assegnato, pari  a € 10.245,00 
possono pertanto essere destinate a favore delle associazioni e società sportive 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

dilettantistiche aventi sede, o operanti, nel Comune di Budrio come da clausola 
di cui sopra;

• si  ritiene  opportuno attuare  concretamente,  nell'ambito  delle  politiche  sopra 
evidenziate, un sostegno alle associazioni e società sportive dilettantistiche che 
hanno consentito, mediante l’adeguamento organizzativo delle loro attività alla 
normativa  di  contrasto  alla  diffusione  del  virus  Covid-19,  la  prosecuzione 
dell'attività motoria e sportiva degli atleti e praticanti;

• l'Amministrazione Comunale ha comunicato, con nota protocollo n.27247 del 
07.12.2020, alla Regione Emilia Romagna la volontà di aderire alla "Clausola di 
garanzia  per  l’utilizzo ottimale  delle  risorse  regionali"  prevista  dalle  delibere 
dalla Regione Emilia-Romagna D.G.R. 600/2020 e 712/2020 rispettivamente ai 
punti 6.3 e 5.3;

DATO ATTO che in base alle disposizioni contenute nelle D.G.R. di cui sopra occorre 
procedere all’approvazione di:

• un  “Avviso Pubblico per il  sostegno della  pratica  sportiva tramite  il 
riconoscimento  di  contributi  alle  Associazioni  e  Società  Sportive 
dilettantistiche  per  le  attività  avviate  a  seguito  dell’emergenza 
sanitaria  da  Covid-19”,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

• del relativo Modulo di domanda per l’accesso al contributo che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO OPPORTUNO:
• fissare il periodo di validità dell’Avviso Pubblico  dalla data di pubblicazione 

dello  stesso all’albo pretorio  del  Comune fino  alle  ore  12:00 del  24 
Gennaio 2021;

• stabilire che le domande debbano essere presentate esclusivamente con PEC 
all’indirizzo comune.budrio@cert.provincia.bo.it su Modulo di Domanda  che 
sarà contestualmente messo a disposizione sul sito istituzionale;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, all’approvazione di 
◦ un “Avviso Pubblico per il sostegno della pratica sportiva tramite il 

riconoscimento  di  contributi  alle  Associazioni  e  Società  Sportive 
dilettantistiche  per  le  attività  avviate  a  seguito  dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19”, allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale;

◦ del relativo Modulo di domanda per l’accesso al contributo che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Copia informatica

mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it


Comune di Budrio
Bologna

• Di fissare la data di presentazione delle Domande dalla pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico all’albo pretorio del Comune e fino alle ore 12:00 
del 24 Gennaio 2021;

• Di  stabilire che  le  domande  per  accedere  al  contributo  debbano  essere 
presentate  esclusivamente  via  PEC  all’indirizzo 
comune.budrio@cert.provincia.bo.it sul  Modulo  di  Domanda  che  sarà 
contestualmente messo a disposizione sul sito istituzionale.

Lì, 13/01/2021 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it
mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it
mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it
mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it
mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it
mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it


Comune di Budrio
 Settore Servizi alla Persona 

 Servizi Sociali

AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DELLA PRATICA SPORTIVA TRAMITE IL
RICONOSCIMENTO  DI  CONTRIBUTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  E  SOCIETÀ
SPORTIVE  DILETTANTISTICHE  PER  LE  ATTIVITÀ  AVVIATE  A  SEGUITO
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

RISORSE FINANZIARIE  PER  SOSTENERE  LA  PRATICA  MOTORIA  E  SPORTIVA E  CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA  SEDENTARIETÀ'
DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19. DGR 600/2020 INTEGRATA DA DGR 712/2020 REGIONE EMILIA-ROMAGNA
In esecuzione della Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12.01.2021 e della Determinazione n.  del 13.01.2021

SCADENZA ORE 12:00 DEL 24.01.2021

Art. 1 Finalità dei Contributi

Il  Comune di Budrio intende assegnare contributi  alle associazioni e società sportive
dilettantistiche  iscritte  al  Registro  CONI  e  al  Registro  parallelo  CIP  ai  sensi  della
Delibera del CN del CONI 1574/2017 (articolo 3, lettera e) che hanno la sede nel
Comune di  Budrio, o che svolgono comprovata attività sul territorio del  Comune di
Budrio che abbiano avviato corsi, attività e/o campionati sportivi in svolgimento sul
territorio del Comune di Budrio nella stagione sportiva 2020/21 garantendo modalità
organizzative di contrasto alla pandemia Covid-19.

Art. 2 Risorse destinate all’intervento finanziario

La dotazione finanziaria messa a disposizione dal Comune di Budrio, come da clausola
di garanzia per l’utilizzo ottimale delle risorse regionali" prevista dalle  Deliberazioni
dalla  Giunta  Regionale-Regione  Emilia-Romagna  n. 600/2020  e  n.  712/2020
rispettivamente ai punti 6.3 e 5.3, è pari ad € 10.245,00.

Art. 3 Beneficiari

Associazioni e  Società sportive dilettantistiche iscritte al Registro CONI e al Registro
parallelo CIP ai sensi della Delibera del CN del CONI 1574/2017 (articolo 3, lettera e)
che hanno la  sede nel  Comune di  Budrio,  o che svolgono comprovata attività  sul
territorio  del  Comune di  Budrio che abbiano avviato corsi,  attività  e/o campionati
sportivi  in  svolgimento sul  territorio  del  Comune di  Budrio nella  stagione sportiva
2020/21 garantendo modalità organizzative di contrasto alla pandemia Covid-19.

Art. 4 Termini e modalità di presentazione delle domande

La domanda di contributo:
• va presentata  dal Legale Rappresentante dell’Associazione o Società Sportiva

dilettantistica al Comune di Budrio che ha la sede nel Comune di Budrio, o che
svolge comprovata attività sul territorio del Comune di Budrio.

• deve essere presentata al Comune di Budrio utilizzando unicamente l’apposito
modulo  messo  a  disposizione  dall’Amministrazione  Comunale  e  allegato  al
presente avviso. 

• deve essere presentata perentoriamente a pena di esclusione dalla procedura
entro  le  ore  12:00  a.m.  del  24 gennaio 2021 unicamente  mediante
trasmissione  del  modello  di  domanda  allegato  al  presente  avviso,
debitamente  compilato  e  sottoscritto,  all'indirizzo  mail  PEC:
comune.budrio@cert.provincia.bo.it .

Copia informatica



L'oggetto  della  mail  PEC  deve  obbligatoriamente  essere  così  composto:
AVVISO  PUBBLICO  CONTRIBUTI  SOSTEGNO  ASD/SSD  +  il  nome  della
associazione/società richiedente. 

• dovrà portare obbligatoriamente in allegato la fotocopia della carta di identità, o
di un documento di identità in corso di validità, del sottoscrittore.

Art. 5 Requisiti e criteri di partecipazione

Requisiti di partecipazione:
◦ Possono presentare domanda di assegnazione dei contributi le Associazioni e

Società  Sportive  dilettantistiche  iscritte  al  Registro  CONI  e  al  Registro
parallelo CIP ai sensi della Delibera del C.N. del CONI 1574/2017 (articolo 3,
lettera  e)  che  hanno  la  sede  nel  Comune  di  Budrio,  o  che  svolgono
comprovata attività sul territorio del Comune di Budrio che abbiano avviato
corsi,  attività  e/o  campionati  sportivi  in  svolgimento  sul  territorio  del
Comune  di  Budrio nella  stagione  sportiva  2020/21  garantendo  modalità
organizzative di contrasto alla pandemia Covid-19;

Criteri di assegnazione delle risorse:
◦ verranno assegnate risorse per un ammontare massimo del 60% dei fondi

disponibili  in  parti  uguali  a  tutti  le  Società/Associazioni  richiedenti  il
contributo e in possesso dei requisiti di partecipazione;

◦ verranno assegnate risorse per il restante 40% in base al numero degli atleti
che risultano iscritti alla stagione sportiva 2020-2021, adottando un criterio
di ripartizione delle risorse proporzionale in base al numero di iscritti di tutte
le società o associazioni richiedenti il contributo.

I  requisiti  e  i  criteri,  che danno diritto  alla  ripartizione dei  contributi  in  capo  alle
associazioni e alle società sportive dilettantistiche,  devono essere posseduti alla
data di presentazione della domanda e dovranno essere comprovati  attraverso
una dichiarazione  sottoscritta  dal  Legale  Rappresentante,  fatte  comunque salve  le
eventuali verifiche successive, anche a campione, ai sensi del D.P.R. 445/2000.

Art. 6 Cause di esclusione

La domanda verrà immediatamente esclusa:
1) per presentazione al di fuori dei termini di cui al punto 4;
2) per mancanza dei requisiti di partecipazione di cui al punto 5;
3) se risulta mancante la sottoscrizione e/o non è allegato un documento di identità
del sottoscrittore;
4) se non è stata sottoscritta dal  Legale  Rappresentante della  Associazione/Società
sportiva dilettantistica.

Art. 7 Cause di revoca del contributo

Il  beneficiario  decade  dalla  concessione  del  contributo  qualora  ai  sensi  del  D.P.R.
445/2000 vengano rilevate, anche successivamente all’erogazione del contributo, false
e mendaci dichiarazioni nella domanda, conseguentemente, si procederà alla richiesta
della  restituzione  dell’intero  importo  del  contributo  erogato.  Salve  le  segnalazioni
all'Autorità giudiziaria eventualmente previste. 

Art. 8 Informativa ai sensi della vigente normativa sul trattamento e
protezione dei dati personali

Copia informatica



Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 – G.D.P.R., si informa che tutti i dati personali
forniti saranno utilizzati esclusivamente per l’espletamento delle procedure relative al
presente avviso.
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria ed il loro trattamento avverrà mediante
strumenti anche informatici idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. 
All’interessato  sono  riconosciuti  i  diritti  di  cui  all’art.  10  Regolamento  Europeo
n.679/2016, titolare del trattamento è il Comune di Budrio, Piazza Quirico Filopanti,11
– 40054 Budrio BO. 
Il richiedente, presentando la propria istanza di partecipazione, dichiara di essere a
conoscenza e di accettare le modalità di trattamento, raccolta e comunicazione innanzi
menzionate.

Art. 9 Pubblicità dell’avviso e informativa ai sensi della vigente legge
241/1990

Per la necessaria e doverosa diffusione e divulgazione del presente avviso, lo stesso
viene  pubblicato  all’albo pretorio  on-line del  Comune di  Budrio e sul  sito  internet
istituzionale dell’Ente nelle sezioni appositamente dedicate.

Art. 10 Disposizioni finali

Per  quanto  non previsto  dal  presente disciplinare,  si  fa  riferimento alla  normativa
statale, regionale e comunale vigente.

Copia informatica



Comune di Budrio
 Settore Servizi alla Persona 

 Servizi Sociali

AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DELLA PRATICA SPORTIVA TRAMITE IL
RICONOSCIMENTO  DI  CONTRIBUTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  E  SOCIETÀ
SPORTIVE  DILETTANTISTICHE  PER  LE  ATTIVITÀ  AVVIATE  A  SEGUITO
DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 

RISORSE FINANZIARIE  PER  SOSTENERE  LA  PRATICA  MOTORIA  E  SPORTIVA E  CONTRASTARE L'AUMENTO DELLA  SEDENTARIETÀ'
DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19. DGR 600/2020 INTEGRATA DA DGR 712/2020 REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
In esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2021 e della Determinazione n.  del 13.01.2021

SCADENZA ORE 12:00 DEL 24.01.2021

Al Comune di BUDRIO

Piazza Quirico Filopanti, 11

400054 Budrio (BO)

Pec:comune.budrio@cert.provincia.bo.it

Il/la  sottoscritto/a  _________________________________________________________________

nato/a a__________________________________________________________________________

il____________________________  residente  a  ________________________________________

in via ___________________________________________________________________________

legale rappresentante della 

� associazione

� società sportiva dilettantistica

iscritta al  Registro  CONI e al  Registro  parallelo CIP ai  sensi  della Delibera del  CN del  CONI

1574/2017  (articolo  3,  lettera  e)  data  iscrizione  _________________  codice  affiliazione

___________________-

(barrare la casella che interessa e indicare il nome della associazione/società come iscritta al registro CONI)

________________________________________________________________________________

Con sede legale a ___________________________________________________Prov__________

via____________________________________________________________Cap______________

C.F./P.IVA _______________________________________________________________________

IBAN (ass/società) ________________________________________________________________

tel_____________________ email ___________________________________________________

CHIEDE 

La concessione dei seguenti contributi (indicare uno e/o entrambi i contributi)

� Contributo a sostegno delle attività corsistiche/sportive/campionati - emergenza  Covid-19;

A TAL FINE DICHIARA 

Copia informatica



sotto la propria responsabilità ai sensi del DPR 445/2020, consapevole delle sanzioni penali previste

dall’art.76  e  della  decadenza  dei  benefici  prevista  dall’art.75,  in  caso  di  dichiarazioni  false  e

mendaci che l’Associazione/società sportiva dilettantistica sopra indicata ha sede legale nel comune

di Budrio e/o svolge comprovata attività sul territorio del comune di Budrio nella stagione sportiva

2020/21;

e che (barrare la casella)

� ha avviato corsi,  attività  e  campionati  sportivi  in  svolgimento  sul  territorio  del  comune di

Budrio nella  stagione  sportiva  2020/21  garantendo  modalità  organizzative  di  contrasto  alla

pandemia Covid-19;

DICHIARA INOLTRE CHE 

CRITERI DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE n.

1 numero totale degli atleti che risultano iscritti alla stagione sportiva 2020-2021 alla data di

presentazione della domanda.

La relativa documentazione probante è depositata presso la sede dell’Associazione/Società ed è

verificabile a semplice richiesta da parte del Comune di Budrio;

Di aver preso conoscenza e di accettare le condizioni del presente Avviso.

Di essere consapevole che i dati personali forniti saranno oggetto di trattamento esclusivamente per

le finalità dell'avviso pubblico di cui il presente modulo è parte integrante. Il trattamento dei dati è

presupposto indispensabile per la partecipazione e per tutte le conseguenti attività. I dati personali

saranno trattati dal Comune di Budrio, quale titolare del trattamento, per il  perseguimento delle

sopra indicate finalità ai sensi del Regolamento europeo n. 679/2016.

_____________________________, Lì _________________________

Il Legale Rappresentante 

___________________________

Si allega la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità del/la richiedente firmatario/a

Copia informatica


